
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico individuale per l'attività di DOCENTE 

FORMATORE “PROGETTO PNRR Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali “- SIG. 

FOIENI DANIELE 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico“ di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

Titolo progetto: “AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI 

NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 

SCOLASTICO” - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7621 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

PNRR  - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – INVESTIMENTO 1.4: intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 1^ e 2^ grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica – Cod. Prog. M4C1I2.1-2022-941-P-7621 dal titolo “AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI 

ANIMATORI DIGITALI NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1”DIDATTICA DIGITALE   

INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO 

CUP:  H44D22002510006 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " E. ALESSANDRINI "
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0002255/U del 10/04/2024 09:36:44

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " E. ALESSANDRINI "
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0002255/U del 10/04/2024 09:36



VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 articolo 2 - Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR, che invita le istituzioni scolastiche a presentare relativa domanda per 

accedere ai finanziamenti; 

VISTA la nota del M.I. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. n. 

AOOGABMI.U.0091698 del 31/10/2022 avente per oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 

2022 n.222 art.2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrale e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 – del PNRR. Trasmissione codice unico di progetto 

(CUP) e invio del progetto per gli aa.ss. 2022/23 e 2023/24 

VISTA la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico“di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal CdI con delibera n. 138 del 22 gennaio 2024; 

VISTA l’assuzione a bilancio con variazione al Programma Annuale del finanziamento citato del 30 

novembre 2022; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot.n. 1607 del 13/03/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 1597 del 12/03/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo 

svolgimento dell’attività di formazione interna della scuola nell’ambito del progetto autorizzato e 

finanziato relativo all’avviso pubblico “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale Scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERTO che il prof. Vicenzo Carnevale, la prof.ssa Cristina Soffientini, il prof. Giovanni 

Esposito sono parte integrante del TEAM DIGITALE o PER L’INNOVAZIONE come da 

ORGANIGRAMMA DI ISTITUTO e nomina formale del DS, a seguito di individuazione e delibera 

del Collegio Docenti nell’a.s. 2023-2024; 

VISTO l’esito dell’avvisio interno  prot.1161 del 15/03/2024 in cui è risultato unico in graduatoria il 

sig. Daniele Foieni  

 

DECRETA 
 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto DOCENTE FORMATORE al sig. 

FOIENI DANIELE  
 

 di procedere a sottoscrivere l’incarico di docente esperto per n. 1 corso da 6 ore del percorso 

“DIDATTICA INNOVATIVA CON LA STAMPA 3D” 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nell’apposita sezione, denominata “Attuazione misure PNRR”. 

 

 



 

 

Art. 1  

 

COMPITI, DURATA E COMPENSO DEL DOCENTE FORMATORE  
 

Il Docente FORMATORE è incaricato di realizzare le seguenti attività:  

 deve redigere un progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal corso;  

 tenere gli incontri formativi o l’attività di tutoraggio sulle specifiche tematiche oggetto 

dell’incarico ricevuto, in base al calendario stabilito dalla Scuola conferente;  

 collaborare alla somministrazione on line di un questionario finale al fine di verificare 

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico- organizzative;  

 provvedere alla stesura di una relazione finale; 

 ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale. 

 

Gli incarichi saranno espletati entro 30/06/2024 in orario extra-curricolare.  

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato, per un massimo di ore 

previsto dal percorso attivato. 

L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità di tipo rendicontativo che saranno rese note e 

dovrà essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto. 

 

 

 

Art. 2  

Compenso previsto 
 

 

 

NUMERO 

CORSI 
 

NUMERO ISCRITTI 

ORE TOT. 

CORSO  
 

COMPENSO  

ORARIO  
 

1 Da piattaforma 6 €41,32/h 

 

L’Istituto Scolastico si impegna, per le attività oggetto del presente incarico, a corrispondere al 

personale reclutato l’importo omnicomprensivo pari ad €41,32 per ogni ora di attività effettivamente 

svolta. Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, 

a carico dell’Istituto e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 

intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico 

dell'Istituto.  



 

La determinazione ultima dei compensi sarà effettuata in relazione alle ore effettivamente rese, 

comprovate dalla documentazione probatoria appositamente redatta su indicazione 

dell’amministrazione in conformità alle modalità di rendicontazione. Si procederà alla 

corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al termine di tutte 

le attività e, di norma, entro massimo 30 giorni dall’avvenuta erogazione del finanziamento da parte 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito. Nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla 

medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge. 

 

Art. 3  

Incompatibilità 
 

Il personale posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive 

modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci 

dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa 

nazionale ed europea. 

 

Art. 4 

Autorizzazione a svolgere l’incarico 
 

Il personale dell’Istituto Scolastico ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "E. ALESSANDRINI" 

di ABBIATEGRASSO, al fine della validità e dell’efficacia del presente incarico, è autorizzato a 

svolgere l’incarico aggiuntivo di DOCENTE FORMATORE, così come previsto dall’art. 53 del 

D.Lgs. 30/03/2001, n. 165. 

 

 

Art. 5 

Trattamento fine rapporto 
 

I compensi erogati con il presente incarico non danno luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 

 

Art. 6 

Revoca dell’incarico 
 

Il Dirigente Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento dei compiti 

assegnati. 

In caso di revoca del presente incarico il personale dovrà far pervenire entro il termine indicato dal 

Dirigente tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca medesima e 

verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva prestazione resa. 

 

 

Art. 7 

Trattamento dati 
 

Ai sensi degli artt. 13-14 Regolamento UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità 



connesse all’espletamento del contratto.  Per ulteriori informazioni circa il trattamento dei dati è 

possibile consultare il sito web: www.iisalessandrini.edu.it 

La presente nomina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iisalessandrini.edu.it 

per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché 

nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
 

 

 

 
Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 


		2024-04-11T15:54:41+0200
	MICHELE RAFFAELI




